
www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 7

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto:  NUOVA COMPOSIZIONE DELLA “CABINA DI REGIA PER 
LA CRONICITA’” E DEL “NUCLEO AZIENDALE PER LA 
CRONICITA’” E CONSEGUENTE REVOCA DELLE 
DELIBERAZIONI N. 1082 DEL 19.11.2018 E N. 74 DEL 
28.1.2019.  



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 7

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Struttura proponente: AFFARI GENERALI LEGALI E ISTITUZIONALI

L'estensore dell'atto: Primatesta Giuseppina
Il Responsabile del procedimento: Primatesta Giuseppina
Il Dirigente/Funzionario: Primatesta Giuseppina
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 7

IL DIRETTORE GENERALE

Nella data sopraindicata, su proposta istruttoria del Direttore sostituto SOC Affari Generali Legali 
ed Istituzionali di seguito riportata, in conformità al Regolamento approvato con delibera n. 290 
del 12/05/2017, modificato con delibera n. 65 del 28.1.2020.

Premesso che:

- con D.C.R. n. 306-29185 del 10/7/2018 il Consiglio Regionale del Piemonte, su proposta 
formulata dalla Giunta con D.G.R. n. 22-6467 del 9/2/2018, ha recepito l’Accordo tra il 
Governo, le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano (sancito in sede di 
Conferenza Stato-Regioni in data 15 settembre 2016) sul “Piano nazionale della cronicità” 
ed ha approvato le Linee di indirizzo regionali 2018-2019 per il recepimento di tale Piano. Il 
Piano Nazionale della Cronicità rappresenta il percorso per la presa in carico del malato 
cronico, detta linee di indirizzo su patologie con caratteristiche e bisogni assistenziali 
specifici e segna una svolta importante nell’approccio alla malattia dove la persona, e non 
più le strutture, diviene il centro del sistema di cure. L’obiettivo del Piano è quello di 
affrontare e dare risposte appropriate all'aumento delle malattie croniche correlato 
all'invecchiamento della popolazione; 

- il percorso metodologico indicato dalle Linee di indirizzo regionali sopra richiamate ha 
previsto che, alla prima fase sperimentale per il recepimento del Piano, partecipassero 
quattro aziende sanitarie, tra le quali l’Asl VCO, nell’ambito delle quali sono state costituite 
altrettante Comunità di Pratica, composte da esperti e specialisti, per elaborare e mettere a 
punto i modelli di cura da utilizzare su tutto il territorio. Le quattro Comunità di Pratica, 
tramite i loro Referenti e con la supervisione delle rispettive Direzioni Sanitarie, hanno 
sviluppato una prima proposta di indice per la redazione di Piani Aziendali per la Cronicità e 
di cronoprogramma;

- al fine di supportare le Aziende Sanitarie nella redazione dei Piani Aziendali e nella 
contestualizzazione del Piano regionale a livello locale con nota acquisita al protocollo 
aziendale al n. 67185/2018 la Regione Piemonte ha, a suo tempo, invitato le Aziende a 
costituire, sulla base di indicazioni specifiche, la “Cabina di regia aziendale” ed il “Nucleo“ 
per la Cronicità.

Richiamata la deliberazione n. 1082 del 19.11.2018 con la quale si è provveduto alla costituzione 
della Cabina di Regia  e del  Nucleo Aziendale per la Cronicità. 

Rilevato che con successiva deliberazione n. 74 del 28.1.2019 si è provveduto ad integrare la 
composizione della cabina di regia previa pubblicazione, da parte della Direzione Generale, sul sito 
internet ed intranet aziendale di apposito avviso (prot. n. 77679/2018) rivolto ai professionisti 
sanitari della ASL VCO, con esperienza e competenze nell’ambito delle cure primarie e nel 
trattamento del paziente cronico, invitandoli a manifestare interesse alla partecipazione alla Cabina 
di Regia per la cronicità, presentando curriculum e relative motivazioni. In esito a tale procedura, 
dopo aver valutato le richieste di partecipazione pervenute, si è proceduto ad integrare la 
composizione dalla Cabina di Regia aziendale.

Preso atto che  come risulta dalla richiamata deliberazione n. 1082 del 19.11.2018, così come 
integrata con deliberazione n. 74 del 28.1.2019, la composizione della Cabina di regia aziendale 
per la Cronicità e del Nucleo per la Cronicità risulta, ad oggi, la seguente: 



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 7

CABINA DI REGIA PER LA CRONICITA’:

Dott. Francesco Garufi Direttore SOC Direzione Sanitaria PP.OO Verbania-
Domodossola

Dott. Bartolomeo Ficili      Direttore SOC Distretto VCO
Dott.ssa Laura Materossi Dirigente DIPSA Area Territorio
Dott.ssa Loredana Seccia   Dirigente Medico Geriatria - Referente Ospedaliero 

dimissioni protette NOCC
Dott. Luigi Petrone                                                                                              Responsabile SOS Assistenza Specialistica Ambulatoriale                                                                              
Ing. Fulvio Guerrini           Responsabile SOS Controllo di Gestione
Dott.ssa Anna Gagliardi Responsabile SOS Tecnologia dell’Informazione e della   

Comunicazione  (Sistema Informativo)                                                              
Dott. Paolo Ferrari            Dir Direttore f.f. Dipartimento di Prevenzione - Referente                                                             

Epidemiologia
Dott Marino Barassi Responsabile della Formazione e Referente per la 

Formazione
Sig. Massimo Nobili Responsabile URP/Ufficio Stampa - Referente per la                                                      

Comunicazione
Dott. Antonio Lillo Medico di Medicina Generale ambito distrettuale di 

Verbania                                                               e 
componente Ufficio di Coordinamento Attività Distrettuali

Dott.ssa Daniela Morabito Dirigente Medico ASL VCO Specialista in Geriatria
Dott.ssa Adele Sacco Medico di Medicina Generale ambito distrettuale di 

Omegna – Referente Casa della salute di Omegna
Dott.ssa Marta Gaspari Assistente Sanitario c/o Medico Competente  Domodossola
Dott.ssa Sartorio Daniela Collab. Prof.le  San. Infermiera Cat. D ASL VCO c/o Casa 

della Salute di Crevoladossola

    NUCLEO AZIENDALE PER LA CRONICITA’

Dott. Francesco Garufi   Direttore SOC Direzione Sanitaria PP.OO Verbania-
Domodossola

Dott. Bartolomeo Ficili        Direttore SOC Distretto VCO
Dott.ssa Laura Materossi Dirigente DIPSA Area Territorio
Dott.ssa Loredana Seccia   Dirigente Medico Geriatria - Referente Ospedaliero 

dimissioni protette 
Dott. Luigi Petrone                                                                                              Responsabile SOS Assistenza Specialistica Ambulatoriale

Considerato che la Regione Piemonte, con nota acquisita al protocollo aziendale al n. 21784 del 
5.4.22, ha trasmesso la programmazione relativa al Piano Cronicità 2022 invitando le aziende 
sanitarie a formalizzare la composizione della Cabina di regia per la cronicità e del Nucleo aziendale 
per la Cronicità, confermando o rivedendo i componenti rispetto a quanto a suo tempo deliberato. 

Ritenuto  perciò di ridefinire la composizione della Cabina di Regia per la Cronicità e del Nucleo 
aziendale per la Cronicità, anche tenuto conto del pensionamento/trasferimento di alcuni 
componenti a suo tempo nominati, come segue:



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
5 di 7

  CABINA DI REGIA PER LA CRONICITA’:

Dott.ssa Orietta Ossola Direttore SOC Direzione Sanitaria PP.OO Verbania-
Domodossola

Dott. Paolo Borgotti Direttore SOC Distretto VCO
Dott.ssa Laura Materossi Dirigente DIPSA Area Territorio
Dott.ssa Manuela Bovolenta Coordinatore Servizio Sociale Professionale Aziendale 
Dott. Luigi Petrone                                                                                              Responsabile Funzione aziendale Programmazione e 

progettazione sanitaria integrata
Dr. Andrea Saglietti Responsabile SOS Controllo di Gestione
Dott.ssa Anna Gagliardi Re Responsabile SOS Tecnologia dell’Informazione della 

Comunicazione (ICT) 
Ing. Francesco Garzotto Dirigente Ingegnere Settore Ingegneria Clinica
Dott.  Germano Cassina Direttore SOC Veterinario Area A 
Dott Marino Barassi Referente Formazione
Sig. Massimo Nobili Responsabile Ufficio Comunicazione e URP
Dott. Antonio Lillo Medico di Medicina Generale ambito distrettuale di Verbania e 

componente dell’ufficio di Coordinamento delle Attività 
Distrettuali

Dott.ssa Daniela Morabito Dirigente Medico ASL VCO Specialista in Geriatria
Dott.ssa Adele Sacco Medico di Medicina Generale ambito distrettuale di Omegna – 

Referente Casa della salute di Omegna
Dott.ssa Marta Gaspari Assistente Sanitario c/o Medico Competente  Domodossola
Dott.ssa Sartorio Daniela Collab. Prof.le  San. Infermiera Cat. D ASL VCO c/o la Casa 

della Salute di Crevoladossola

     I componenti sopra individuati hanno facoltà di delega in caso di assenza o impedimento. 

    NUCLEO AZIENDALE PER LA CRONICITA’

Dott.ssa Orietta Ossola Direttore SOC Direzione Sanitaria PP.OO Verbania-
Domodossola

Dott. Paolo Borgotti Direttore SOC Distretto VCO
Dott.ssa Laura Materossi Dirigente DIPSA Area Territorio
Dott.ssa Manuela Bovolenta Coordinatore Servizio Sociale Professionale Aziendale 
Dott. Luigi Petrone                                                                                              Responsabile Funzione aziendale Programmazione e 

progettazione sanitaria integrata

Condivisa la proposta come sopra formulata e ritenendo sussistere le condizioni per l’assunzione 
della presente delibera.

Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 3 del d.Lgs. 502/1992 e smi, come formulati 
nel frontespizio del presente atto 



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
6 di 7

 DELIBERA

1)  Di prevedere, per le motivazioni indicate in premessa, una nuova composizione della 
Cabina di Regia per la cronicità e del Nucleo aziendale per la cronicità come segue:  

           CABINA DI REGIA PER LA CRONICITA’:

Dott.ssa Orietta Ossola Direttore SOC Direzione Sanitaria PP.OO Verbania-
Domodossola

Dott. Paolo Borgotti Direttore SOC Distretto VCO
Dott.ssa Laura Materossi Dirigente DIPSA Area Territorio
Dott.ssa Manuela Bovolenta Coordinatore Servizio Sociale Professionale Aziendale 
Dott. Luigi Petrone                                                                                              Responsabile Funzione aziendale Programmazione e 

progettazione sanitaria integrata
Dr. Andrea Saglietti Responsabile SOS Controllo di Gestione
Dott.ssa Anna Gagliardi Re Responsabile SOS Tecnologia dell’Informazione della 

Comunicazione (ICT) 
Ing. Francesco Garzotto Dirigente Ingegnere Settore Ingegneria Clinica
Dott.  Germano Cassina Direttore SOC Veterinario Area A
Dott Marino Barassi Referente Formazione
Sig. Massimo Nobili Responsabile Ufficio Comunicazione e URP
Dott. Antonio Lillo Medico di Medicina Generale ambito distrettuale di Verbania e 

componente dell’ufficio di Coordinamento delle Attività 
Distrettuali

Dott.ssa Daniela Morabito Dirigente Medico ASL VCO Specialista in Geriatria

Dott.ssa Adele Sacco Medico di Medicina Generale ambito distrettuale di Omegna – 
Referente Casa della salute di Omegna

Dott.ssa Marta Gaspari Assistente Sanitario c/o Medico Competente  Domodossola
Dott.ssa Sartorio Daniela Collab. Prof.le  San. Infermiera Cat. D ASL VCO c/o la Casa 

della Salute di Crevoladossola

     
        NUCLEO AZIENDALE PER LA CRONICITA’

Dott.ssa Orietta Ossola Direttore SOC Direzione Sanitaria PP.OO Verbania-
Domodossola

Dott. Paolo Borgotti Direttore SOC Distretto VCO
Dott.ssa Laura Materossi Dirigente DIPSA Area Territorio
Dott.ssa Manuela Bovolenta Coordinatore Servizio Sociale Professionale Aziendale 
Dott. Luigi Petrone                                                                                              Responsabile Funzione aziendale Programmazione e 

progettazione sanitaria integrata



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
7 di 7

2)  Di Rilevare che il coordinamento della Cabina di Regia per la cronicità e del Nucleo 
aziendale per la cronicità è assegnato al Direttore del Distretto VCO, Dr. Paolo Borgotti, il 
quale farà riferimento, per gli indirizzi strategici, alla Direzione Sanitaria Aziendale. 

3)  Di dare atto che i componenti della Cabina di regia per la cronicità hanno facoltà di delega 
in caso di assenza o impedimento. 

4) Di dare altresì atto che la composizione della Cabina di Regia e del Nucleo Aziendale per la 
Cronicità potrà essere, se necessario, modificata od integrata.  

5)  Di revocare, conseguentemente, le deliberazioni n. 1082 del 19.11.2018 n. 74 del 
28.1.2019.

6) Di precisare che dall’adozione del presente atto non derivano oneri di spesa per l’Azienda. 

7) Di notificare la presente deliberazione a tutti i componenti individuati al punto 1, nonché 
alla Regione, Direzione Sanità e Welfare, Settore programmazione Sanitaria e Socio-
sanitaria. 

8)  Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.

 


		2022-04-12T17:40:39+0000


		2022-04-12T17:41:20+0000


		2022-04-12T18:06:29+0000




